

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

End. Av. Barão do Rio Branco, 814, Nova Olinda

Fone: (91) 3712-1110

Email: asocial@castanhal.pa.gov.br

**MAPA COMPARATIVO MATERIAL HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEL**

Item	Descrição	Qtd.	unidade	Valor Médio Unitário Banco Preços (Compras Governamentais)	Valor Total Médio
1	<b>MARMITA Nº 8:</b> Marmita Descartável de Isopor: Redonda. Na Cor Branca. Para armazenamento de alimento. Com Capacidade de 750 ml; Sem Divisória. Com Tampa Removível. Caixa com 100 unidades	300	caixa	R\$ 38,52	R\$ 11.556,00
2	<b>COPO DESCARTÁVEL:</b> COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABNT/NBR 14.865, COR INCOLOR. PACOTE COM 100 UNIDADES.	200	pacote	R\$ 2,65	R\$ 530,00
3	<b>COLHER PLÁSTICA DURÁVEL:</b> COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	1000	pacote	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00
4	<b>PAPEL HIGIÊNICO:</b> PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO GOFRADO E PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA. FARDO COM 64 UNIDADES.	60	fardo	R\$ 55,01	R\$ 3.300,60
5	<b>SABÃO EM PÓ:</b> SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, C A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. PACOTE DE 1 KG	720	pacote	R\$ 7,19	R\$ 5.176,80
6	<b>DESINFETANTE :</b> Desinfetante 500 ml Desinfetante, embalagem 500 litros. Composição: Copolímero, acrílico, tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Princípio ativo: Cloreto de dialquil dimetil benzil amônio-0,15%.	620	unidade	R\$ 3,86	R\$ 2.393,20
8	<b>SABÃO EM BARRA,</b> multiuso para limpeza em geral, biodegradável, barra de 1 kg. Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.	30	quilo	R\$ 4,57	R\$ 137,10
9	<b>ÁGUA SANITÁRIA,</b> base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, com registro no Ministério da Saúde, Frasco plástico contendo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	240	litro	R\$ 1,65	R\$ 396,00

10	<b>CONDICIONADOR</b> para cabelos normais, uso adulto, para hidratação e brilho, com no mínimo 350 ml. Embalagem com o nome do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	45	unidade	R\$ 8,02	R\$ 360,90
11	<b>SHAMPOO ADULTO</b> , com proteína, fórmula suave, hidratação e brilho para todos os tipos de cabelo. Dermatologicamente e oftalmologicamente testado, hipoalérgico, não irrita os olhos. Composição mínima: água, sulfato de sódio. Acondicionado em embalagem plástica, contendo no mínimo 350 ml.	45	unidade	R\$ 8,32	R\$ 374,40
12	<b>FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO P</b> , para crianças com peso aproximado de 3 a 6 kg, antialérgico, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Comprimento total da fralda de mínimo 50 cm, largura da manta de no mínimo 9 cm. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com até 10 unidades, trazendo os dados de identificação, procedência, número de lote, data da fabricação, prazo de validade e número de Registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	pacote	R\$ 4,83	R\$ 48,30
13	<b>FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO "EG"</b> , para crianças com peso acima de 14kg, antialérgica, com maciez e absorção adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti-vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 7 unidades, trazendo os dados de identificação.	48	pacote	R\$ 5,36	R\$ 257,28
14	<b>ABSORVENTE COM ABAS</b> , dermatologicamente testado, pacote com 08 unidades, composto por: fibra de celulose, super-absorvente, polietileno, gel ultra-absorventes, abas largas e flexíveis, canais serrilhados e papel siliconado.	100	pacote	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
15	<b>CONDICIONADOR</b> para cabelos normais, uso infantil. Embalagem com 300 ml. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	144	unidade	R\$ 10,97	R\$ 1.579,68
16	<b>SHAMPOO INFANTIL</b> , com proteína, fórmula suave, hidratação e brilho para todos os tipos de cabelo. Dermatologicamente e oftalmologicamente testado, hipoalérgico, não irrita os olhos. Composição mínima: água, sulfato de sódio. Acondicionado em embalagem plástica, contendo no mínimo 350 ml.	144	unidade	R\$ 14,25	R\$ 2.052,00

17	<b>DETERGENTE LÍQUIDO</b> , biodegradável, concentrado com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frascos plásticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. <b>(ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI)</b>	240	unidade	R\$ 1,53	R\$ 367,20
18	<b>ESCOVA DE DENTE MACIA PARA USO ADULTO</b> , com cabo emborrachado para proporcionar firmeza na escovação, cabeça média aproximadamente nº 35 e cerdas macias com pontas arredondadas, cores diversas. Embaladas individualmente em cartela, tipo blister. Aprovado pela associação brasileira de odontologia.	460	unidade	R\$ 4,32	R\$ 1.987,20
19	<b>ESCOVA DE DENTE INFANTIL</b> , Com cabeça arredondada pequena, ideal para a boca de uma criança, devendo possuir cabo ergonômico coberto de macia borracha antiderrapante. Embaladas individualmente em cartela, tipo blister. Aprovado pela associação brasileira de odontologia.	90	unidade	R\$ 1,41	R\$ 126,90
20	<b>PANO DE CHÃO</b> em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm.	180	unidade	R\$ 2,54	R\$ 457,20
21	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO</b> , cor preto, capacidade nominal de <b>100 litros</b> . Pacote com 05 unidades.	120	pacote	R\$ 4,57	R\$ 548,40
22	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO</b> , cor preto, capacidade nominal de <b>50 litros</b> . Pacote com 05 unidades.	120	pacote	R\$ 3,61	R\$ 433,20
23	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO</b> , cor preto, capacidade nominal de <b>30 litros</b> . Pacote com 05 unidades.	360	pacote	R\$ 3,67	R\$ 1.321,20
24	<b>CREME DENTAL</b> , com flúor, ação bacteriana, bisnaga com 90g. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	660	unidade	R\$ 3,79	R\$ 2.501,40
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 40.517,96</b>